<sup>467</sup> v. O'Malley, *Giles cit.*, pp. 100-138.

<sup>468</sup> Biblioteca Angelica di Roma, *codice lat.* 502, c. 230r.

<sup>469</sup> «Enituit itaque prius Musa in Pio opum, auri et gemmarum splendor in Paulo. Alter ut auribus eloquio, alter ut oculis sacris ornamentis satisfaceret», *ivi*, c.236r. Cfr. E. Massa, *I fondamenti metafisici della 'dignitas hominis' e testi inediti di Egidio da Viterbo*, Torino 1954, pp. 87, 105.

APPENDICE II

IL *REGNO* DI LEODRISIO CRIVELLI  
TESTO E TRADUZIONE ITALIANA  
(dal codice BAV, *Vat. lat.* 3594)<sup>470</sup>

---

<sup>470</sup> Per la descrizione del manoscritto vedi sopra pp. 92 sgg.

Matris<sup>471</sup> ab aethereis Humanae in saecula genti  
 Nostra datae thalamis, summo cum principe Paulo  
 Regna beata cano, finem quibus ultima tyle,  
 Non Taprobane videt, nec qui durata pruinis  
 Siccus hyperboreis cum curru flumina calcat,  
 Occiduo solem non qui stupet aequore mergi  
 Decolor ardentis nec conspicit incola zonae.  
 Abdita sed tenebris herebi pallentia vastis  
 Regna tremunt, vocemque audit sublimior aula  
 10 Principis hanc summis quotiens superintulit astris.  
 Vos sacrum in terris regemque et vestra canenti  
 Aspirate mihi coelestes regna cohortes.  
 Altior immersas atra caligine terras  
 Et gremio demissa Dei lux unica, vero  
 Lumine, divinisque bonis, impleverat omnes;  
 Longaevisque fidem faciebat vatibus olim  
 Gratia iam praesens oculis; legisque vetustae  
 Antiquata novae concaesserat umbra saluti.  
 Ipse Deus, verbumque Dei, sub tegmine nostro [2r-2v]  
 20 Vis divina latens; et non nisi virginis alvum  
 Dignatus, plaudente populo, nasci in matris  
 Florida virginei stant inviolata pudoris  
 Clastra nec humanae sensit contagia sortis.  
 Vocibus at postquam divinis imbuit orbem  
 Signaque per populos operantem mira secuta.  
 Abstulit (o coelo veniens clementia) noxas,  
 Morte sua factus mundissima victima, nostras  
 Tartara tum vinculis praedam sensere solutis  
 Morsque subacta suo domino moriente refugit.  
 30 Hinc, ubi decrevit sua regna reposcere sedes  
 Sidereas, non deinde oculis mortalibus ullis  
 Visendus, donec coelum et quodcumque videt  
 Aeraque, et terras, et magnis territa signis  
 Aequora mugitus longe mittentia vastos  
 Fulmineae sternent flammae: venietque per ignem  
 Iudicium gentique reae facturus et aequae.  
 Ipse sua genti per vulnera morte redemptae  
 Multa monens, carosque pio solatus amore,  
 Pro se qui regeret terras, cui regia coeli  
 40 Ortus et occasus et caeci clastra baratri  
 Et quae sunt oculis parerent abdita nostris,  
 Divino statuit fungentem munere Petrum.

<sup>471</sup> Glossa interlineare: «ecclesiae».

Quae poterunt voces humano e pectore missae [2v-3r]  
Promere, vel mentis quod nam deprehendet acumen,  
Tantum infra terras perque omnia regna polosque  
Imperii pondus maiestatemque supremi?  
Ac primum illa cohors sanctissima principe Petro  
Paupertate fuit vitae contenta magistrae.  
His operata cibum praebebat dextra diurnum  
50 Contentis modico, sed erant ieiunia longa  
Deliciae, sanctaeque preces e pectore missae  
Flagranti, et duris squallenti poplite callis,  
Obsita pannosa sua corpora veste tegebant.  
His labor assiduus sparsis per dissona linguis  
Oppida disiuntasque adverso sidere terras,  
Grandia sublimi non ullo interprete voce  
De regno proferre Dei, reserata qui coeli  
Atria quae dudum nobis cecinere prophetae  
60 Eventura sacri; sed nunc a morte resurgens  
Et victa referens speciosum morte triumphum,  
Ostendit nostro felici tempore Jesus,  
Cum caperent caeci visum tangentibus illis  
Et defecta novas sentirent corpora vires.  
Pulsus et obsessis immundus ab artibus altum  
Spiritus ingemeret, fatique elementa viderent  
Interiisse vices naturae quando refractis  
Legibus ad vitam reduces a morte referrent. [3r-3v]  
Tum pietate virum, tum vi sermonis et alta  
70 Maiestate operum, verum plebs sedula coepit  
Nosse Deum et puris terras diffusa per omnes  
Mentibus, alta Dei crescebat gloria Christi.  
Impia sed duris praeceps erroribus acta  
Gens adversa Deo, nullum non ausa furenti  
Corde nefas, probris scelerum vexare nefandis  
Candentes animas ortu iam coepit ab ipso.  
Hinc dolor et gemitus tenebroso in carcere longi,  
Tortaque per varios lacerataque membra piorum  
Mille modos caedesque truces: hic pertulit ignes,  
80 Ille crucem, iugulum multi subiere cruentum.  
Obruta sed lapidum cumulis tum victima densis  
Prima fuit, primus coelos sibi vidit apertos.  
Ast invicta malis plebs a cruciatibus ipsis  
Majores animos tum relligiosa trahebat.  
Sic illi insontes, inter tormenta necesque  
Horrendas, non urgenti caessere dolori  
Sed laudare Deum atque alacres occurrere morti  
Intrepidique Deum et natum de virgine Jesum,  
Victores clara testati voce canebant.

Talibus auspiciis multos fuit aucta per annos,  
 90 Et vexata parens sanctissima sponsaque Christi  
 Unica quae primos cum caede et sanguine partus [3v-4r]  
 Extulit, et tantas deflevit squallida mortes  
 Ingratumque sacris signavit in ossibus orbem.  
 Sed veluti in messem cuius gratissimus alta  
 Astra replevit odor coelumque beavit ab omni  
 Parte sui et domini plenissima gaudia fecit,  
 Fertilis accensos ager attulit ille maniplos.  
 Sic ob pauperiem et nullis succurrere natam  
 Rebus egestatem, magis et novitate sacrorum  
 100 Non prius audita, sed quae nec pompa, nec ullus  
 Ornaret cultus; et quamvis alta superni  
 Numinis aspirans maiestas esset in illis,  
 Ipsa tamen facerent extrema sorte ministri,  
 Magna tulit nascens incommoda, pluraque crescens/  
 Ecclesia. Et multis fuit hinc obnoxia probris.  
 Nam neque divinae legis praeconia cuiquam  
 Libera, nec Christi nomen proferre licebat.  
 In medium non digna suis cultoribus ulla  
 Et sacris nitidos capiebant templa paratus,  
 110 Nec specimen fulvi fuit hic aut gemma metalli,  
 Nulli etiam cantus, sed nec tynnitus ab alto  
 Missus et alternis modulantia vocibus ora  
 Organa non festos resonabant dulcius hymnos.  
 Sed mediis civis cultoris in aedibus ipso  
 Aspectu referens divae oblectamina mentis [4r-4v]  
 Devotam sacram capiebat cellula plebem.  
 Grande ministerium sub qualicumque sacerdos  
 Pauper et accensus divae facis, haud prece longa,  
 Ignibus ante aras sacrum peragebat amictu.  
 120 Cumque calix sacris a paupertate receptus  
 Fictilis aut vitreus mysteria summa teneret,  
 Saepe dedit magnum populo fractura dolorem.  
 Non minus insontes animas solique dicatas  
 Regnanti per saecula Deo pietatis alumnas  
 Dira venenatae lacerant opprobria linguae.  
 Divinisque choros intentos laudibus aevum  
 In scelus obscenis dicunt proferre choreis.  
 Utque superstitione sceleri praetenta reatus  
 Occulat infandos magica cum fraude reosque  
 130 Infanticidii mendax infamia damnat,  
 Usque adeo tutum nihil est quum perfida tetrum  
 Immittit patulis hominum pars pessima virus  
 Auribus et grato pruritu lingua titillat.  
 Nec redimit morbi virtus contagia, quando

Et narrare nefas multis et credere dulce est,  
Quumque iacet probitas notissima fassè malorum  
Obruta, quum totis vaesania saevit habenis,  
Quae patitur quivis iustus, meruisse putatur.  
Ac nisi pauperies ope sit defensa superna [4v-5r]  
140 Quamquam se sapiens nil unquam collocet extra  
Deserat excelsae virtutis territa callem,  
Talia perpressos annis a luce peremni  
Exorta et nunquam satiata clade trecentis  
Respexit superum clementi sidere rector,  
Et tantum imperii, tantum quoque iuris ad omnes  
Saeviciae terras crassanti in colla necesque  
Iustorum atque ausus impuris mentibus auctos  
Indignatus ait: «Iampridem gentis iniquae  
150 Vidimus eductos in corda fidelia cultros,  
Dumque fugit nullos nostra pro lege dolores  
Sedula chaonias volucres imitata dolique  
Immunis veri cultrix omnisque querelae  
Nescia plebs; superinsultans en imbuit alto  
Impius infectas sanctorum sanguine dextras,  
Et spectare nefas tantum nec terra, nec aer  
Sustinet aut pelagi fluctus aut omnibus ignis  
Celsior ipsa etiam clamorem sidera tollunt  
Quin servile iugum sordesque insontibus atras  
Impositas animis, et plusquam funera deflent.  
160 Ergo, ne per terras etiam regnare tyrannos  
Immanens hominumque genus crudele, sinemus,  
Ac non edomita potius pressaque furenti  
In facinus rabie quod vis et funera caeca, [5r-5v]  
Erigimus sanctas animas in regna novisque  
Aurea per terras donamus saecula sceptris.  
Discat et inflexe populus cervicis habere  
Indubitata fidem veterum miracula rerum:  
Qui nostro hospitio ius sacra piusque colenti  
Digno Abraam paucis instructo ad praelia servis  
170 Caessit in armatos ingens victoria reges,  
Et qui ab immiti sancto duce Mose recaedens  
Israel Aegypto praedam captivus abegit  
Et medium gessit suspensum sicca per aequor  
Aggeribus defensus aquae vestigia tutus  
Immoto pelago et liquidis non amplius undis.  
Deinde tot adversos reges populosque feroces  
Mose preces faciente meo prostraverit omnes,  
Donec in affatu promissas denique nostro  
Perventum est terras chanaam quas incola semen  
180 Impurum tenuit nostris; sed magnus in armis

Irruit hebraeus pulsus regione colonis  
 Antiqua et sedes victor possedit amatas.  
 Additur hebraeis maiestas incluta regis  
 Et veneranda sacro divinum munus olivo.  
 Sed prior ad reprobos dat nomina; proximus amplis  
 Regna tenet David rebus clarissima gestis,  
 Iusticia princeps, et religione propheta. [5v-6r]  
 Dumque augentur opes toto mirabilis orbe,  
 Invidiosa fuit Solomonis gloria regis,  
 190 Et nisi praecipites a nostra lege superbos  
 Improbus in laevam flexisset devius error,  
 Integra natorum natis ea regibus esset.  
 Interea cultus ipsa cum gente novisque  
 Viribus , et magnis opibus pulcherrimus omni  
 Parte domum nostram sanctissima templa foresque  
 Vasaque pontificemque ipsum templique ministros,  
 Quo stupeant hominum mentes oculique refulsit.  
 Namque ut pontificem vestiri iussimus Aaron  
 Quum primum Sinai lex est de monte recepta  
 200 Purpura cum fulvi radians splendore metalli  
 Mixtus ubi solido cocco byssoque retortae  
 Arridens ineras spatiis hiacinte decoris,  
 Extima supremos humeros preciosa tegebat.  
 Et super hanc gemini spatio praefulgida palmi  
 Iuncta cohors aequo lapidum quater ordine terna.  
 Ludere spectantes oculos; primoque iubetur  
 Sardius et viridante topacius esse smaragdo,  
 Carbo et coelesti saphiro iunctus iaspis,  
 Deinde ligirius et socians ametistus achatem,  
 210 Ima chrysolitus onichinus parte berillus.  
 Hac superillustris caput exornante thiara [6r-6v]  
 Thura dabat nobis poscens altare sacerdos  
 Maximus in sancta sanctorum parte dicatum.  
 Aurea quis circum non omnia noverit illic  
 Aurea cum phialis candelabra, foederis arca  
 Aurea demissique bases cum vectibus aureis?  
 Summotis igitur tenebris cum tempore pleno  
 Mosaice legis iampridem gratia terras  
 Impleat; et nobis aeterno foedere iunctam  
 220 Impius ecclesiam vexet crudeliter hostis,  
 Spectatrix ne iterum patientia nostra tenebit  
 Nec scelus ulciscemur? et hinc ratione duarum  
 Librata et quantum veris sua distet imago  
 Rebus et externae civis, non lucis ad umbram,  
 Nec dominae ad servam discrimen habebitur ullum?  
 Gaudia nec matrem longe maiora sequentur